Dos ideas interesantes: la combinación en el trabajo terminológico y en la comprensión del libro de las dos lenguas (árabe y latín) (lo mismo que en la lectura del párrafo anterior) y la idea de adiciones pedagógicas y de cortes estilísticos y terminológicos.

Además, «in aliquis locis ordinauimus aliter quam erant in originali. Manifestus est enim error ordinis in quibusdam locis, et ut creditur, uel fuit a uicio eorum qui TRANSTULERUNT a greco in arabicum, uel a dicipulis qui notauerunt post aristotilem, uel

ab allis qui ordinauerunt membranulas librorum aristotelis, quas inuenerunt in archiuis eius post mortem illius» (Pelzer, 1925: 220).

En efecto, *transfere* puede significar también «traducir de una lengua a otra». Pero aquí se insiste sobre todo en otra particularidad de la metodología utilizada por Fray Pedro en su trabajo: la rearticulación del original en función de un esquema distinto («aliter»). Además, figura otra referencia explícita a una textualidad árabe (¿como texto original u originario?).

Y, por fin, un toque religioso: «Et attendat ad cuius manus deuerit TRANSLATIO ista laborem nostrum et benefaciat nobis de orationibus suis sicut et nos benefecimus illi de ingenio nostro» (Pelzer, 1925: 220). Casi una oración.

Otras referencias paratextuales confirman lo dicho hasta ahora: «Et transimus sumatim per...» (Pelzer, 1925: 223) (resumen, compendio); «Et sciat inspector huius nostri TRANSLATIONIS quod a principio huius libri in suma secuti sumus, ut in pluribus, uerba antecer et ordinationem eius» (Pelzer, 1925: 227) (compendio, ordenación); «secundum ordinationem et sensum...» (Pelzer, 1925: 227) (ordenación).

El segundo libro de F. Pedro, «De regitiua domus» contiene, según los manuscritos, tres Incipit: «TRANSLATIO abreuiata fratris Petri Episcopi Cartaginensis de speculatione antecer in regitiua domus» (Vaticano), «Incipit compilata abreuiatio fratris petri Cartaginensis epicopi de scientia domestica» (París), «Breuiatio abreuiata fratris petri Cartaginensis episcopi de speculatione antecer in regitiua domus» (París) (Pelzer, 1925: 231).

Aquí la palabra clave es sin duda alguna la brevedad de la obra de Pedro Gallego. Pero también es interesante la alternancia *translatio/compilatio*. *Compilar* significa esencialmente «juntar, agregar, reunir» con la idea de componer algo representativo.

Y un primer aspecto de ello es la selección: «Multa in hoc libro eo quod moralis, domestica et ciuilis tenent se (materia est), subtracta sunt, et multa dimittimus, de quibus in morali uel ciuili latius tractatur» (Pelzer, 1925: 239).